

Zgon znanego obywatela.

Dnia 27 lipca zmarł w Kurytybie w 77 roku życia p. Jose Ribeiro de Macedo. Zmarły był on około podniesienia handlu w Kurw...

Z wojny światowej.

Strategiczne znaczenie Tarnopola.

Z upadkiem głównego miasta galicyjskiego Podola — Tarnopola — zachwiane zostało stanowisko Rosyan w Galicyi wschodniej i na Bukowinie. Tarnopol...

Utrata Tarnopola jest więc dla Rosyan klęską niepowetowaną, gdyż odbiera im wszelką możliwość utrzymania się na gali...

Odebranie przez Austryę galicyjskiego Podola uniemożliwia wojskom rosyjskim utrzymanie się na Bukowinie, gdzie im...

Po oczyszczeniu Galicyi wschodniej i Bukowiny z najeźdców, nastąpi niezawodnie zaokrąglenie przez zwycięzców południowej części frontu i okupacja Bessarabii...

Prawie trzy lata pozostawał Tarnopol pod jarzmem najeźdców. W sierpniu 1914 r. zajęło go prawe skrzydło armii...

Utrata Tarnopola jest jedną z najważniejszych klęsk oręża rosyjskiego w bieżącej wojnie. Przyznaje się do tego...

TELEGRAMY.

z dnia 29—30 lipca

Wypieranie Moskali z Galicyi wschodniej.

Z austrijackiej i niemieckiej głównej kwatery nadchodzą wiadomości o wypędzeniu wojsk rosyjskich z resztek Podola z nad Dniestru. Zwycięzcy zajęli w tych dniach miasta: Buczac, Budzanów, Dźwiazcz, Terespol, Otyń, Nadwórne i De-

latyn. Następnie prawie bez oporu weszli do Kołomyj, skąd linią Prutu dostali się na Bukowinę, gdzie znajdują się już pod Czerniowcami. Telegram nowojorski stwierdza, że szybki odwrót armii rosyjskich na galicyjsko-bukowińskim froncie...

Kereński dyktatorem wschodniego frontu.

Rząd petersburski wyposażył ministra Kereńskiego nieograniczoną władzą nad armiami frontu wschodniego a w szczególności nad cofającymi się z Galicyi i Bukowiny wojskami. Dyktatura ma na celu przywrócenie, zapomocą surowych środków, dyscypliny wojskowej w szeregach rosyjskich.

Bewelta wojskowa w Kijowie.

Z Nowego Jorku donoszą: Zrewoltowany pułk kozaków wtargnął do Kijowa, gdzie po dwugodzinnej mordерczej walce pokonał i rozbroił wojska legalne.

Walki na ulicach Petersburga.

Grupa anarchistów, usadowiła się w gmachu petersburskiej giełdy, skąd ostrzeliwała zapomocą karabinów maszynowych wojsko rządowe, marszerujące ulicami miasta.

Inny zaś oddział uzbrojonych anarchistów wtargnął do petropawłowskiej fortecy i opanował ją w zupełności; dopiero po długiej i uciążliwej walce zdobyła wojsko legalne pokonać ich i odebrać fortecę.

Kobieta, ministrem.

Z Petersburga nadchodzi wiadomość o mianowaniu ministrem spraw społecznych hrabiny Pananiny.

Niechęć Rosyj ku aliantom.

Angielski minister Henderson przyznał wobec przedstawicieli prasy, że Rosya odnosi się z nieufnością do europejskich swych sojuszników i do Ameryki. Dla celów wojennych aliantom są Rosyjanie obojętni wobec groźnego położenia swych armii. Wobec ostatnich klęsk oręża rosyjskiego w Galicyi, zyskują wielu zwolenników prądy socjalistyczne, zmierzające do pokoju za wszelką cenę.

Opinia amerykańska o sytuacji na zachodnim froncie.

Amerykańska misja wojskowa wróciła z Francji do Waszyngtonu, gdzie oświadczyła rządowi Wilsona, iż front niemiecki na terenie francuskim jest nie do przełamania Anglii i Francuzi nie są w stanie opanować pozycji niemieckich bez wielkich wysiłków amerykańskich.

Na tym froncie rozporządzają sprzymierzeni 5 milionami żołnierzy, podczas gdy nieprzyjaciel ma 3 miliony wojska w linii bojowej i 4 miliony rezerwy.

Strejk w Londynie.

11000 górników w kopalniach angielskich porzuciło robotę, żądając solidarnie podwyższenia płacy.

Niemcy i Holandia.

Z Amsterdamu donoszą, że rząd holenderski wstrzymał wywóz węgla niemieckiego do Holandii. Wywołało to w holenderskich sferach dyplomatycznych ujemne wrażenie.

Z francuskiej widowni wojennej.

Na północy od St. Quentin wzięli Niemcy w tych dniach większą ilość żołnierzy angielskich do niewoli, odparli też kontratak francuskie pod Chemin des Dames i Hourtebise. W walkach tych stracili Francuzi 1450 ludzi, 16 karabinów maszynowych i wiele szybkobrzędnych armat.

Zajęcie Czerniowiec.

Z Londynu i Amsterdamu donoszą o obsadzeniu stolicy Bukowiny, Czerniowiec, przez austrijacko-niemieckie wojska.

Z obrad konferencji paryskiej.

Jak donoszą telegramy z Paryża i Rzymu, na konferencji delegatów państw sprzymierzonych w Paryżu postanowiono prowadzić wojnę aż do ostatecznego pomyslnego dla państw tych rezultatu; wyrażono zarazem nadzieję, że wojna bieżąca zakończy się z pomocą Ameryki Północnej w r. 1918.

Zeppelin nad Paryżem.

Dnia 28 b. m. zjawilo się kilka zeppelinów nad stolicą Francji; rzuciły one sporo bomb na fabryki i stacje kolejowe w pobliżu miasta.

Nowa rezydencja rządu serbskiego.

Państwa okupujące Grecję zadecydowały, by rząd serbski usadowił się tymczasowo w Salonikach.

OSTATNIE TELEGRAMY.

z dnia 31 lipca

Nad Zbruczem i na Bukowinie.

Jak donosi telegram nowojorski, wyparto w Galicyi wschodniej Moskale nad rzekę Zbrucz czyli ku galicyjsko-rosyjskiej granicy. Austriacy zajęli miasto Husiatyn, położone nad Zbruczem i zmu, sili wojsko rosyjskie do ucieczki na lewy brzeg tejże rzeki.

Na Bukowinie dotarła armia austriacka po zajęciu Czerniowiec, do bukowińsko-rosyjskiej granicy, gdzie obsadziła miasteczko Toporowce.

Kapitulacja armii rosyjskiej.

«New York World» przynosi następującą wiadomość z Petersburga:

XI armia rosyjska z artylerją, z ogromnym zapasem amunicji i broni i z bagażami poddała się wojskom austro-węgierskim. Została ona nad Dniestrem ze wszech stron otoczona, przeto o jakiegokolwiek obronie ani odrocenie mowy być nie mogło.

Poszukuję zięcia mego Ignacego Małyka, pochodzącego z Galicyi z sokalskiego powiatu, gmina Hilcze. Mieszkał w Brazylii przez 8 miesięcy a przed sześcioma laty pojechał z żoną i córką Katarzyną do Ameryki Północnej.

Kto by coś o nim wiedział raczy mi donieść.

Kajetan Tomczak Vera Guarany.

Z „Kółka Młodzieży Polskiej“.

Dnia 4 sierpnia 1917 r. odbędzie się przedstawienie teatralne. Na ogólne żądanie publiczności powtórzoną będzie:

„Gwiazda Syberyi“

Dramat w 3 aktach i 4 odsłonach Leopolda hr. Starzyńskiego

Reżyser Bolesław Prysak. Po przedstawieniu BAL Początek o godzinie 8 i pół wieczorem. Ceny: panowie 2\$000, panie 1\$000, dzieci 500 rs. Łoże 8\$000. Zarząd.

Dnia 5-go sierpnia, o godz 2 ej po południu odbędzie się w lokalu T-wa «Kółko Młodzieży Polskiej» przy ulicy Carlos de Carvalho N 73 nadzwyczajne zebranie członków T-wa «Szkoly Ludowej».

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z działalności zarządu, 2) Sprawa lokalu 3) Projekty zarządu 4) Walne wnioski. Uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie członków, Za zarząd, sekretarz S. Mrozowski,

Adres dla przekazów pocztowych (vales postaes) listów poleconych (registrados) i pieniężnych tylko:

„GAZETA POLSKA“

Curityba - Paraná - CAIXA p B.

Sprawy redakcyjne załatwia się u p. Józefa Kłosa ul. Floriano Peixoto nr. 88 od godz. 9 — 11 i od 2 — 5, Prenumeraty przyjmują także: p. p. Jan Faucz i Jozef D mański

PRENUMERATA W YNOSI:

Rocznie 8\$000 Dla Argentyny 7 pesów par, Buenos Aires. — Calle Paraguay 3901 Dla Ameryki Półn. i Kanady. 3 dolary Chicago. 1715. So. Aschland Ave — The Eagle Ar.

Baczność!

«Bola de Ouro» przy ul. 1º do Março nr. 9 w Kurytybie zawiadamia swych Szan. Odbiorców i całą publiczność, że p. p. Piotr Seylans i Józef Tyrko z Arankaryi przyjmują wszelkie naprawy i zlecenia dotyczące zegarmistrzostwa i złotolictwa i że takowe będą wykonane z wszelką gwarancją i za ceny umiarkowane.

Kierownik tegoż zakładu zegarmistrzowski i jubilerski-go znajduje się w Arankaryi co niedzieli od 8—12 godziny, gdzie można osobiście oddawać mu lub odbierać przedmioty do naprawy powierzone.

Kurytyba 21 Maja. Ricardo Jerke.

Drożdże suche.

piwne

są do nabycia dla P. P. Kupców w cenie 3\$ za pakiet składający się z 20 pakietek, w sklepie:

Marcin Szynka & Sp. Plac Tiradentes N 19.

Za pieniądze

„Zielony dom“ kupuje wszelkie używane meble, ubrania i t. d. i sprzedaje na raty w cenach bez porównania niskich ul. José Bonifacio 13 B.

Dwa domy do sprzedania bułdowa (chałé) na ulicy Iguassu, obok tych przechodzi tramwaj elektryczny Oba lub pojedynczo są do nabycia; ziemi jest razem 100 palm frontu i 200 palm głębokości. Cena bardzo niska, warunki dobre.

Blizsza wiadomość u właściciela Jana Faucza ulica America No 14.

Ziemia do sprzedania

przy kolonii Faria w odległości 18 km od Kurytyby; obejmuje ona 15 lotów, każdy zaś lot 10 ekierów. Ziemia dobra i urodzajna.

Blizsza wiadomość w Kurytybie u. p. Luis Cunha. „Casa Metal“.

Większą przysyłkę świeżych

NASION

otrzymano w

Loja Floricultura

oão Dierberger — ul. 15 de Novembro 59 S. Paulo. Caixa postal 458 żądajcie katalogu.

KURS PIENIEDZY ZAGRANICZNYCH.

Table with exchange rates: Funt szterling 18\$112, Frank 696rs, Marka 888rs, Dolar 3\$800, Peso argentyńskie 3\$599

Lek Reumatyzmowy

Leczy bóle reumatyczne = dzielny środek przeciw gośćcowi, nerwobólom, oraz wszelkim innym cierpieniom mięśniowym. — Cena flakonu 1\$500.

APTEKA POLSKA

Prowizora farmcyi — Chemika Bakteryologa

Tadeusza Danielewicz

Ulica Acuidaban Nr. 62

Kurytyba.



Już
nadeszły
herby
polskie!

Są do nabycia
w redakcyi
naszej po 1\$000
za sztukę
kolorowane 52 cm.
długości i 41 cm. szerokości. — Z wysyłką pocztową 1\$100

Jakób Gawroński-Wiener

Rua Ernesto Alves 42. Porto Alegre.

Komisant Handlowy.

Złatwia zakupna wszelkich towarów pośredniczy w sprzedaży, jakoteż w załatwianiu spraw urzędowych, bankowych i handlowych za umiarkowanym wynagrodzeniem. — Na listowną odpowiedź uprasza się o załączenie marki pocztowej (sello). — Złatwia się tylko za gotówkę.

„BACZNOŚĆ!”

Kto z Polaków ma zamiar wrócić po wojnie do **naszego kochanego kraju ojczystego Polski**, niech się zwróci i natychmiast napisze do **Polskiego Biura Powrotu** Porto Alegre, Ernesto Alves 42.

Polskie Biuro Powrotu ma na celu dla wszystkich wracających po wojnie do POLSKI z krajów: Brazylii, Argentyny, Chile, Urugwaju i Paragwaju starać się o możliwie o najtańszy przejazd okrętem do Europy i koleją z portu europejskiego do Polski, opiekę w czasie podróży i wszelkie możliwe ulgi.

Polskie Biuro Powrotu do Kraju w Południowej Ameryce

Rodacy! Popierajcie i rozpowszechniajcie Gazetę Polską w Brazylii

Wielka
wysprzedaż

„Casa Ideal”

ulica José Bonifacio 9.

Ogromny wybór **OBUWIA** po cenach najniższych.

BACZNOŚĆ



ROLNICY!

Wskutek wojny nie możemy sprowadzać z Niemiec soli **KALI**. Nasze zapasy czystej soli „kali” i nawozów mieszanych wyczerpały się, nie możemy więc odbiorcom naszym służyć niemi nadal. Atoli przez urządzenie własnej naszej fabryki fosforatu w S. Paulo postaraliśmy się że nie zabraknie nam **nawozów fosforatowych** (Phosphato „Brazil” i mąka z kości) nawozów, których brak tutejszej roli, a należy je koniecznie w interesie rolnictwa używać. Wzywamy przeto odbiorców naszych, by podczas wojny glebie swej nie żałowali fosforatów i nawozów azotowych, by ziemia otrzymała przynajmniej dwa ważne materiały pokarmowe.

Skoro skończy się wojna, będziecie mieli znów sol „kali” w wielkiej ilości, by użytkować ją należyście celem powiększenia urodzajności gleby.

Przez czas 1-2 lat zasilać roli tylko fosfatem jest bardzo korzystne, tworzy bowiem pewne urozmaicenie wobec używanych dotychczas nawozów „kali”. Po upływie tego czasu **nawóz „kali” będzie tem korzystniejszy**. Phosphato „BRAZIL” kosztuje 10\$000 za worek, ważący 50 kg. w składzie.

Fernando Hackradt & Cia. — Curityba.

Kantor i skład: Avenida Vicente Machado 21 23
Skrzynka pocztowa 15. — Adres telegraf.: „Hackratosa”

CENY TARGOWE W KURYTYBIE
z dnia 1 sierpnia

Mięso wołowe kg	800
wieprzowe kg.	1 200
Smalec (lata)	30 000
Sł. nina (aroba)	20 000
Kaszas (pipa) w Morretes	300 000
Kawa kg.	1 600
Masło kg.	3 000
Miód. kg.	600
Żyto alkier	12 000
Kukurydza kargier	7 000
Fasola karger	18—20 000
Owies alkier	2 000
Groch okrągły alkier	4—6 000
Ziemniaki alkier	3 500—4 000
Kasza tatarszana litra	400
Mąka pszenna favorita	36 000
Mąka przenna sublima	35 000
Mąka żytnia aroba	8 000
Otręby aroba	1 500
Cukier mascavo z Pernambuco	28 000
Cukier Mascavinho z R. Gr. do S.	30 000

Cukier biały	52 000
Kawa zielona 80 ntr	40—45 000
Nafta skrzynka	18 000
Sól alkier	14 000
Ryż czerwony	30 000
Ryż biały	30—40 500
Kura (szluka)	1 500—2 800
Jaja tuzin	500
Wino nacional (quinto)	40 000
Jęczmień alkier	4 000
Smalec kg.	1 700
Fiżon kargier	18 000
Cebula aroba	6 000
Czostnek aroba	7 000
Mąka przenna lili	36 000
Banany kalgier w Morretes	9—10 000
Pataty słodkie alkier	2 000

WIDOKÓWKI przedsiębiorstwa Lumber & Cia są do nabycia u p. Ludwika Szczerbowskię w Tres Barras Jest to serya składająca się z 24 kartek; kosztuje 2\$5000

Jack Dromlewicz

lekarz-dentysta

od 8 zrana do 5 wieczorem plombowanie i leczenie zębów, wstawianie zębów sztucznych i

wyjmuje zęby bez bólu.

rua Conselheiro Barradas Nr. 103.

Dr. S. Kossobudzki

ul. Commendador Araujo Nr. 8.

Przyjmuje od 1—4 popołudniu

Telefon Nr. 537

CURITYBA — PARANÁ

Zakład Fryzjerski

przy ulicy Commendador Araujo Nr. 20

Ręcząc za sumienne i fachowe wykonywanie funkcji fryzjerskich, licząc na łaskawe poparcie Szan. Rodaków w myśl zasady „Swój do swego”! Z uszanowaniem

A Kowalski

MASARZYSTKA

MARYA WITKOWSKA

posiadająca długoletnią praktykę w szpitalu w S. Paulo wykonuje

rozmaite masáže ręczne lecząc zapomocą gimnastyki szwedzkiej, zastosowuje najnowsze metody w nadawaniu pięknych kształtów i rysów

Rua Commendador Araujo Nr. 16 — Curityba Paraná